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Anotace

Bakalářské práce se zabývá procentuální úspěšností střelby u družstev hrající

českou Národní basketbalovou ligu mužů a její závislostí na konečném umístění v sezóně

2013/2014.

Teoretická část obsahuje stručné seznámení s dosavadními poznatky o basketbalu.

Téma práce úzce souvisí se střelbou, která je také podrobněji rozebrána. Je zde uvedena

její charakteristika, správná technika provedení a rozdělení dle postoje.

V praktické části jsou zpracována veškerá data o úspěšnosti střelby ze všech

střeleckých prostorů. Ta jsou dále porovnávána a na základě stanovených hypotéz

i vyhodnocena.

Annotation

Title: Field goal percentage in basketball in relation to the final standings of teams

in the MNBL

The bachelor thesis deals with the success rate percentage of shooting by teams

playing the man´s Czech National basketball league and its dependence on the final

standings in season 2013/2014.

The theoretical part contains a brief introduction to the existing findings about

basketball. The paper´s topic is closely related to shooting which is also analyzed in detail.

There is stated its characteristics, proper technique of performance and its division

according to posture.

In the practical part are processed all the data concerning the success rate

of shooting from all shooting space. The data is further compared and based on the given

hypothesis also evaluated.
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1 ÚVOD

Svět kolem nás se neustále vyvíjí a to samé platí i pro současný basketbal. Dnešní

podoba basketbalu se výrazně liší od dob jeho prvopočátku. Mohlo by se zdát, že moderní

pojetí je zcela odlišné tomu, jak se hrálo v dobách jeho rozvoje v první polovině 20 století.

Během této doby se stal basketbal světovým fenoménem a patří mezi nejrozšířenější

a nejpopulárnější sporty vůbec. Lidé ho provozují aktivně i pasivně takřka po celém světě.

Každoročně tato hra získává do svých řad nové a nové příznivce.

Ačkoli se aktivně věnuji jinému sportu, basketbal pro mne zůstává hrou, kterou

jsem si oblíbil již v útlém dětství. Považuji ji za hru, plnou napětí a vzrušení, kde není

nouze o zajímavé a bezprostřední okamžiky. Jakožto stálého návštěvníka a fanouška

basketbalistů Kolína v zápasech první ligy mne vždy zajímal přínos jednotlivých herních

činností na týmovém výkonu. Proto jsem se ve své práci zaměřil na herní činnost, která se

zcela zásadně podílí na výsledku utkání, potažmo na postavení týmů v tabulce. A tou je

střelba. Je velice zajímavé pozorovat, jak úroveň týmového výkonu roste s kvalitní

procentuální úspěšností střelby a naopak.

Výše uvedené důvody mne tedy vedly k sepsání bakalářské práce na téma

„Úspěšnost střelby v basketbalu ve vztahu ke konečnému umístění družstev MNBL“.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává

o historii basketbalu a přiblížení jeho základních principů. Dále obsahuje stručné zmínky

o nejvyšší české basketbalové lize a současném pojetí hry. Je zde uvedena

i charakteristika a rozdělení střelby dle postoje střílejícího hráče. Základním stavebním

kamenem praktické části je procentuální vyjádření úspěšnosti střelby z různých pozic

hřiště. Tyto úspěšnosti jsou dále porovnány v závislosti na celkovém umístění týmů ke

konečnému pořadí v sezóně 2013/2014.

Závěrem tohoto úvodu bych chtěl podotknout, že řada literárních zdrojů, ze kterých

bylo možné čerpat, není příliš aktuální. Vzhledem k tomuto faktu byla nejvíce použita

literatura od PaedDr. Michaela Velenského, Ph.D. a prof. Lubomíra Dobrého, neboť se ve

svých dílech nejvíce věnují dané problematice.
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2 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

2.1 Přehled výzkumných prací o úspěšnosti střelby

Bakalářská práce Komparace efektivity střelby vybraných družstev v basketbalu

(LOUŽIL, 2007) byla konkrétně zaměřena na úspěšnost střelby v I. a II. lize mužů. Autor

si vybral podle pořadí v tabulce čtyři zástupce z obou lig a na základě údajů zjištěných

z technických zápisů o utkání vyhodnotil stanovené hypotézy. V závěru práce navrhl

metodicko-organizační formy pro zvýšení procentuální úspěšnosti střelby pro různé

střelecké prostory.

Efektivitou střelby se ve své bakalářské práci zabýval také Kusko (2013). Hlavním

úkolem jeho práce na téma Efektivita střelby družstev žen v basketbalu bylo porovnat

efektivitu střelby mezi jednotlivými družstvy v I. a II. lize žen. Z každé soutěže bylo

vybráno pět týmů, u kterých byla sledována četnost ze tří vymezených prostorů – střelba

z dvoubodové vzdálenosti, tříbodové pokusy a trestné hody. I zde byly stanoveny

hypotézy, které byly autorem potvrzeny či vyvráceny. Ze zjištěných výsledků bylo

odvozeno, že rozdíly v efektivitě střelby jsou mezi soutěžemi minimální.

Šindelářová (2012) se ve své bakalářské práci podrobně věnovala aktivitě

a efektivitě střelby u extraligového družstva žen BK Strakonice. Pozornost byla zaměřena

na devět nejvytíženějších hráček, u kterých byla zkoumána úspěšnost střelby a vlivy

ovlivňující kvalitu jejich výkonů po celou dobu sezóny. Přímým i nepřímým pozorováním

bylo zjištěno, že kvalita jejich výkonů je velice proměnlivá. V jednom zápase jsou hráčky

schopny podat výkon na výborné úrovni, v následujícím však, až na výjimky, podají

průměrný až podprůměrný výkon. Podle autorky je efektivita střelby úzce spjata

s celkovou kvalitou herního projevu. Proto byl sestaven zásobník cvičení na její

zdokonalení.

Basketbal se neustále vyvíjí a často dochází ke změně či úpravě pravidel. Autoři

Sychra (2014) a Giacintová (2012) ve svých bakalářských pracích zkoumali, jaký dopad

má posunutí třímetrové hranice na úspěšnost střelby za tři body. V obou případech se

nepodařilo prokázat významný rozdíl v úspěšnostech družstev mezi sezónami po a před

změnou pravidel. Dále jsou uvedeny možné příčiny daných tvrzení.
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2.2 Basketbal

Basketbal patří mezi míčové kolektivní sporty. Táborský (2004) definuje basketbal,

česky též košíkovou, jako náročné sportovní odvětví po stránce psychické, fyzické, ale

i mentální. Uvádí, že díky velké rozmanitosti a bohatosti herních činností, kombinací

a systémů jsou na hráče kladeny vysoké nároky na teoretické vědomosti, podmíněné

rychlostí reakce a optimálností řešení herních situací.

Basketbalové utkání proti sobě hrají dvě pětičlenná družstva, která mají za cíl

vhodit míč do obroučky soupeřova koše a zároveň se snažit zabránit vhození míče do koše

vlastního. Každý úspěšný pokus je bodově ohodnocen podle vzdálenosti střílejícího hráče

od koše, jedním, dvěma nebo třemi body (TÁBORSKÝ, 2004).

Družstvo, které na konci základní hrací doby (případně prodloužení) dosáhne

většího počtu bodů, se stává celkovým vítězem utkání.

2.2.1 Vznik a vývoj basketbalu

Novodobá podoba basketbalu vznikla v roce 1891 v USA. Za průkopníka

a zakladatele je považován profesor Dr. James Naismith, který vyučoval na univerzitě ve

Springfieldu ve státě Massachussets. Původní myšlenkou bylo zaujmout studenty sportovní

činností, která pro ně bude zcela nová a zajímavá a budou ji moci provozovat během zimní

výuky v tělocvičně. Při stanovování principů a pravidel hry, vyloučil veškeré surovosti

a tvrdé zákroky. Určil, že je při hře zakázáno běhat s míčem v ruce a že míč bude lehký

a velký, aby byl dobře ovladatelný. Dbal především na rozvoj kolektivního smýšlení

a spolupráce, tak aby každý hráč, který zasáhne do hry, měl stejnou možnost docílit bodů.

Nový sport se u studentů začal těšit velké oblibě a začal se šířit do dalších škol po celých

Spojených státech. Proto byla v lednu 1892 vydána první pravidla ve školním časopise

Triangl. Nedlouho na to začal basketbal pronikat i mimo území USA. Nejdříve do

Kanady, střední a jižní Ameriky, Číny, Indie a dalších oblastí. V Evropě se hra začala

rozvíjet až po první světové válce (DOBRÝ, VELENSKÝ, 1987).

Autoři Dobrý a Velenský (1987), Táborský (2004) uvádí, že první utkání hrané na


[…]


procentuální úspěšnosti střelby trestných hodů

V tabulce jsou modře označena družstva, u kterých se shodují umístění po konci

sezóny s umístěním dle úspěšnosti střelby. PP – počet pokusů, ÚP – úspěšné pokusy.

Z tabulky 16 je patrné, že se u většiny týmů neshoduje pořadí na konci sezóny,

s pořadím podle procentuální úspěšnosti střelby trestných hodů. Výjimku tvoří pouze dvě

družstva, u kterých shoda nastala. Na pátém místě figurující Děčín a deváté USK Praha.

U ostatních týmů je poměr mezi zlepšením a zhoršením dle úspěšnosti střelby vůči

celkovému pořadí šest ku čtyřem. Nejvíce si polepšilo družstvo MMCITÉ Brno, které

dokázalo poskočit o čtyři příčky výše. Naopak nejhorší propad zaznamenali basketbalisté

Prostějova a Ústí nad Labem.
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Obr. 21 Vzájemné porovnání procentuální úspěšnosti střelby trestných hodů

V grafu (obr. 21) je vyjádřena procentuální úspěšnost střelby trestných hodů

u všech týmů hrající Národní basketbalovou ligu. Týmy jsou seřazeny v pořadí, v jakém se

celkově umístily na konci soutěže. Průměrná procentuální úspěšnost každého družstva činí

71,3 %. Hodnoty všech týmů přesahují 60 %. Tým s nejlepší efektivitou střelby trestných

hodů ve všech sledovaných zápasech je se 75,6 % Opava. Následují Nymburk se 74,4 %

a Pardubice se 73,8 %. Naopak nejhoršími exekutory střelby trestných hodů byli

basketbalisté z Jindřichova Hradce, kteří jako jediní nedokázali přesáhnout 65 % hranici.

Jejich úspěšnost byla pouhých 64,6 %.

I u procentuální úspěšnosti střelby trestných hodů byl na základě zjištěných údajů

vypočítán korelační koeficient pořadové korelace podle Pearsona. Jeho hodnota

po zaokrouhlení činí 0,69.

Z výsledku udávající sílu asociace (těsnosti vztahu) korelačního koeficientu

vyplývá, že vztah dvou proměnných je podstatný až velmi silný (viz tab. 1). Stejně tak

tomu bylo i v případě úspěšnosti dvoubodové střelby. Proto i v tomto případě platí, že na

konečné umístění týmů v MNBL má procentuální úspěšnost střelby trestných hodů

výrazný vliv.

Hodnota koeficientu determinace je po zaokrouhlení 47,0 %. Tato hodnota říká,

kolika procenty se pořadí dle úspěšnosti střelby podílí na konečném umístění v tabulce.
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 U každého střeleckého prostoru byly procentuální úspěšnosti všech týmů

zprůměrovány. Na obrázku 22 jsou výsledné hodnoty navzájem porovnány.

Obr. 22 Graf porovnávající celkové průměrné hodnoty úspěšnosti střelby týmů
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o nejdůležitější útočné herní činnosti jednotlivce –

střelbě. Výše její procentuální úspěšnosti je ve většině případů hlavním aspektem, který

rozhoduje o úspěchu, či neúspěchu týmu. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry

se procentuální vyjádření úspěšnosti střelby promítne na celkovém pořadí týmů v první

basketbalové lize mužů v sezóně 2013/2014. Zkoumány byly úspěšnosti střelby jak

z dvoubodové a tříbodové hranice, tak i z hranice trestných hodů. Data byla získána

z oficiální internetové stránky České basketbalové federace a interpretována pomocí

tabulek a grafů, vytvořených v programu Microsoft Office Excel.

Na základě zjištěných výsledků byly vyhodnoceny stanovené hypotézy, z nichž

byly vyvozeny tyto závěry:

H1 nebyla potvrzena. Z výsledků korelačních koeficientů bylo zjištěno, že

procentuální úspěšnosti střelby ze všech tří střeleckých prostorů se podstatnou až velmi

silnou měrou podílí na celkovém postavení družstev v konečné tabulce. Rozdíly mezi

výsledky byly minimální. U střelby za 2 body vyšel koeficient 0,67, za tři body 0,70,

a u trestných hodů byla jeho hodnota 0,69.

H2 nebyla také potvrzena. Z tabulek porovnávající celkové umístění s umístěním

dle úspěšnosti střelby vyplývá, že ne vždy je dobré tabulkové postavení podloženo kvalitní

střelbou. Velmi zajímavé je např. pozorovat procentuální vyjádření střelby u týmu

Prostějova, skončivšího na konečném 2. místě. Ani v jednom střeleckém prostoru nepatřila

jeho střelba mezi úplně nejlepší, jak by se mohlo dle postavení v tabulce očekávat. Zároveň

to ale svědčí o faktu, že se na kvalitě hry podílí vícero faktorů, jako třeba zapojení

vhodných typů hráčů při zvoleném herním systému, dobrá organizace hry atd.

H3 byla jako jediná potvrzena. Z obrázku 22 je naprosto zřetelné, že se

procentuální úspěšnost zvyšuje se snižující bodovou hodnotou koše. Při střelbě trestných

hodů není střílející hráč vystaven žádnému tlaku od protihráčů, jako při střelbě

z dvoubodové, respektive tříbodové hranice. Do určité míry je pouze ovlivňován okolními

vlivy prostředí, které mohou ve spojení s vypjatostí situace narušit koncentraci

při samotném provedení. O to více jsou ceněni hráči, kteří jsou schopni se i při velmi

těsném bránění prosadit střelou z větší vzdálenosti od koše.
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Věřím, že výsledky práce budou mít informativní hodnotu nejenom pro trenéry

a hráče, ale i pro širokou veřejnost, zajímající se o vliv úspěšnosti střelby na konečném

umístění.
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