## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ondřej Kesner

**Název práce:** Úspěšnost střelby v basketbalu ve vztahu ke konečnému umístění družstev MNBL

**Autor posudku:** Mgr. David Chaloupský, PhD.

**Cíl práce:** "Zjistit, jaký má vliv úspěšnost střelby na konečné umístění družstev v MNBL v sezóně 2013/14."

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Práce vychází z převzatých statistických údajů, a proto mi chybí osobní zapojení autora do vlastního šetření. Oceňuji však přehledné a statisticky vhodně pojaté zpracování výsledků. Uvítal bych logické propojení teoretické části s konstrukcí vlastních hypotéz. Chybí závěry pro praxi.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autor provedl vlastní výzkum, který jednoduše statisticky zpracoval a okomentoval. Práci doporučuji k obhajobě.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Proč autor v rešerši literárních zdrojů nezmiňuje práce svého vedoucího na témat střelby v basketbalu?

Jaký je praktický přínos práce?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 4.5.2015**

---

**podpis**